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(単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

１．　流動資産

現金預金 255,503,447 207,308,774 48,194,673

未収利息 2,250,693 4,012,200 △ 1,761,507

未収金 29,475 2,818,145 △ 2,788,670

前払金 1,458,790 1,127,784 331,006

立替金 19,726 29,586 △ 9,860

流動資産合計 259,262,131 215,296,489 43,965,642

２．　固定資産

（１） 基本財産

投資有価証券 18,730,648,926 19,871,874,648 △ 1,141,225,722

定期預金 814,080,000 804,075,000 10,005,000

振替貯金 0 5,000 △ 5,000

基本財産合計 19,544,728,926 20,675,954,648 △ 1,131,225,722

（２） 特定資産

研究助成事業基金 625,032,000 630,490,000 △ 5,458,000

特定資産合計 625,032,000 630,490,000 △ 5,458,000

（３） その他固定資産

投資有価証券 40,016,000 42,745,000 △ 2,729,000

建物附属設備 311,030 442,586 △ 131,556

什器備品 61,960 117,714 △ 55,754

ソフトウェア仮勘定 2,073,750 0 2,073,750

敷金 6,395,760 6,395,760 0

その他固定資産合計 48,858,500 49,701,060 △ 842,560

固定資産合計 20,218,619,426 21,356,145,708 △ 1,137,526,282

資産合計 20,477,881,557 21,571,442,197 △ 1,093,560,640

Ⅱ　負債の部

１．　流動負債

未払金 9,631,631 6,424,441 3,207,190

預り金 6,622 0 6,622

流動負債合計 9,638,253 6,424,441 3,213,812

負債合計 9,638,253 6,424,441 3,213,812

Ⅲ　正味財産の部

１．　指定正味財産

受取寄附金 389,080,000 379,080,000 10,000,000

受贈投資有価証券 16,715,359,470 17,855,308,891 △ 1,139,949,421

受取配当金 20,000,000 20,000,000 0

指定正味財産合計 17,124,439,470 18,254,388,891 △ 1,129,949,421

　（うち基本財産への充当額） (17,124,439,470) (18,254,388,891) (△1,129,949,421)

２．　一般正味財産 3,343,803,834 3,310,628,865 33,174,969

　（うち基本財産への充当額） (2,420,289,456) (2,421,565,757) (△1,276,301)

　（うち特定資産への充当額） (625,032,000) (630,490,000) (△5,458,000)

正味財産合計 20,468,243,304 21,565,017,756 △ 1,096,774,452

負債及び正味財産合計 20,477,881,557 21,571,442,197 △ 1,093,560,640

貸借対照表
平成26年 3月31日現在

科　　　　目
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(単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．　経常増減の部

(１)　経常収益

①　基本財産運用益 647,861,844 649,675,814 △ 1,813,970

基本財産受取利息 19,852,362 21,848,439 △ 1,996,077

基本財産受取利息（振替額） 1,434,132 1,252,025 182,107

基本財産受取配当金（振替額） 626,575,350 626,575,350 0

②　特定資産運用益 4,977,296 5,093,840 △ 116,544

特定資産受取利息 1,977,296 2,093,840 △ 116,544

特定資産受取配当金 3,000,000 3,000,000 0

③　受取寄附金 51,465,000 0 51,465,000

受取寄附金（振替額） 51,465,000 0 51,465,000

④　雑収益 4,554,346 20,767,742 △ 16,213,396

受取利息 88,196 76,416 11,780

受取配当金 1,500,000 1,577,010 △ 77,010

返還助成金 2,966,150 19,114,316 △ 16,148,166

経常収益計 708,858,486 675,537,396 33,321,090

(２)　経常費用

①　事業費 643,502,081 615,943,030 27,559,051

役員報酬 4,950,000 4,950,000 0

給料手当 20,993,280 21,688,262 △ 694,982

福利厚生費 194,691 25,261 169,430

旅費交通費 0 119,700 △ 119,700

通信運搬費 2,357,721 1,830,857 526,864

減価償却費 149,848 178,250 △ 28,402

消耗什器備品費 161,105 323,009 △ 161,904

消耗品費 113,861 167,524 △ 53,663

印刷製本費 132,552 0 132,552

光熱水料費 479,375 490,088 △ 10,713

賃借料 9,350,262 9,410,469 △ 60,207

諸謝金 670,520 2,234,311 △ 1,563,791

支払褒賞金 10,546,795 10,576,555 △ 29,760

支払助成金 521,600,000 490,650,000 30,950,000

講演事業費 51,185,884 51,584,088 △ 398,204

資料収集展示費 3,957,870 3,992,625 △ 34,755

情報公開費 2,904,300 1,457,620 1,446,680

選考費 7,469,563 7,591,612 △ 122,049

贈呈式費 6,269,064 6,666,845 △ 397,781

図書購読料 2,100 0 2,100

支払手数料 9,540 1,895,659 △ 1,886,119

雑費 3,750 110,295 △ 106,545

②　管理費 23,994,436 26,001,788 △ 2,007,352

役員報酬 1,650,000 1,650,000 0

給料手当 6,578,221 7,493,176 △ 914,955

福利厚生費 285,759 248,867 36,892

会議費 791,010 707,802 83,208

正味財産増減計算書
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

科　　　　目
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当年度 前年度 増　　減科　　　　目

旅費交通費 780,150 1,063,340 △ 283,190

通信運搬費 850,880 833,853 17,027

減価償却費 37,462 44,562 △ 7,100

消耗什器備品費 372,096 100,095 272,001

消耗品費 193,596 255,413 △ 61,817

印刷製本費 2,412,690 2,615,025 △ 202,335

光熱水料費 119,843 122,523 △ 2,680

賃借料 3,054,178 3,043,107 11,071

諸謝金 1,789,785 2,108,528 △ 318,743

情報公開費 151,200 351,280 △ 200,080

会計顧問料 3,687,370 0 3,687,370

図書購読料 104,440 104,160 280

支払手数料 261,000 4,344,635 △ 4,083,635

支払寄附金 100,000 0 100,000

雑費 774,756 915,422 △ 140,666

経常費用計 667,496,517 641,944,818 25,551,699

評価損益等調整前当期経常増減額 41,361,969 33,592,578 7,769,391

特定資産評価損益等 △ 5,458,000 18,830,000 △ 24,288,000

投資有価証券評価損益等 △ 2,729,000 9,415,000 △ 12,144,000

評価損益等計 △ 8,187,000 28,245,000 △ 36,432,000

当期経常増減額 33,174,969 61,837,578 △ 28,662,609

２．　経常外増減の部

(１)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(２)　経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 33,174,969 61,837,578 △ 28,662,609

一般正味財産期首残高 3,310,628,865 3,248,791,287 61,837,578

一般正味財産期末残高 3,343,803,834 3,310,628,865 33,174,969

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①　受取寄附金 61,465,000 74,930,000 △ 13,465,000

②　基本財産運用益 628,009,482 627,827,375 182,107

基本財産受取利息 1,434,132 1,252,025 182,107

基本財産受取配当金 626,575,350 626,575,350 0

③　基本財産評価益 0 3,932,804,614 △ 3,932,804,614

基本財産評価益 0 3,932,804,614 △ 3,932,804,614

④　基本財産評価損 △ 1,139,949,421 0 △ 1,139,949,421

基本財産評価損 △ 1,139,949,421 0 △ 1,139,949,421

⑤　一般正味財産への振替額 △ 679,474,482 △ 627,827,375 △ 51,647,107

一般正味財産振替額（受取寄附金） △ 51,465,000 0 △ 51,465,000

一般正味財産振替額（受取利息） △ 1,434,132 △ 1,252,025 △ 182,107

一般正味財産振替額（受取配当金） △ 626,575,350 △ 626,575,350 0

当期指定正味財産増減額 △ 1,129,949,421 4,007,734,614 △ 5,137,684,035

指定正味財産期首残高 18,254,388,891 14,246,654,277 4,007,734,614

指定正味財産期末残高 17,124,439,470 18,254,388,891 △ 1,129,949,421

Ⅲ　正味財産期末残高 20,468,243,304 21,565,017,756 △ 1,096,774,452
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(単位：円）

助成講演事業 資料収集展示事業 共　通 小　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．　経常増減の部

(１)　経常収益

①　基本財産運用益 0 0 583,221,366 583,221,366 64,640,478 647,861,844

基本財産受取利息 0 0 17,869,419 17,869,419 1,982,943 19,852,362

基本財産受取利息（振替額） 0 0 1,434,132 1,434,132 0 1,434,132

基本財産受取配当金（振替額） 0 0 563,917,815 563,917,815 62,657,535 626,575,350

②　特定資産運用益 4,977,296 0 0 4,977,296 0 4,977,296

特定資産受取利息 1,977,296 0 0 1,977,296 0 1,977,296

特定資産受取配当金 3,000,000 0 0 3,000,000 0 3,000,000

③　受取寄附金 0 0 51,465,000 51,465,000 0 51,465,000

受取寄附金（振替額） 0 0 51,465,000 51,465,000 0 51,465,000

④　雑収益 2,966,150 0 0 2,966,150 1,588,196 4,554,346

受取利息 0 0 0 0 88,196 88,196

受取配当金 0 0 0 0 1,500,000 1,500,000

返還助成金 2,966,150 0 0 2,966,150 0 2,966,150

経常収益計 7,943,446 0 634,686,366 642,629,812 66,228,674 708,858,486

(２)　経常費用

①　事業費 639,500,221 4,001,860 0 643,502,081 643,502,081

役員報酬 4,936,800 13,200 0 4,950,000 4,950,000

給料手当 20,966,240 27,040 0 20,993,280 20,993,280

福利厚生費 194,691 0 0 194,691 194,691

通信運搬費 2,357,721 0 0 2,357,721 2,357,721

減価償却費 149,848 0 0 149,848 149,848

消耗什器備品費 161,105 0 0 161,105 161,105

消耗品費 113,861 0 0 113,861 113,861

印刷製本費 132,552 0 0 132,552 132,552

光熱水料費 479,375 0 0 479,375 479,375

賃借料 9,350,262 0 0 9,350,262 9,350,262

諸謝金 670,520 0 0 670,520 670,520

支払褒賞金 10,546,795 0 0 10,546,795 10,546,795

支払助成金 521,600,000 0 0 521,600,000 521,600,000

講演事業費 51,185,884 0 0 51,185,884 51,185,884

資料収集展示費 0 3,957,870 0 3,957,870 3,957,870

情報公開費 2,904,300 0 0 2,904,300 2,904,300

選考費 7,469,563 0 0 7,469,563 7,469,563

贈呈式費 6,269,064 0 0 6,269,064 6,269,064

図書購読料 2,100 0 0 2,100 2,100

支払手数料 9,540 0 0 9,540 9,540

雑費 0 3,750 0 3,750 3,750

②　管理費 23,994,436 23,994,436

役員報酬 1,650,000 1,650,000

給料手当 6,578,221 6,578,221

福利厚生費 285,759 285,759

会議費 791,010 791,010

旅費交通費 780,150 780,150

内部
取引
消去

合計

正味財産増減計算書内訳表
平成25年4月1日から平成26年 3月31日まで

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計
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助成講演事業 資料収集展示事業 共　通 小　計

内部
取引
消去

合計科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計

通信運搬費 850,880 850,880

減価償却費 37,462 37,462

消耗什器備品費 372,096 372,096

消耗品費 193,596 193,596

印刷製本費 2,412,690 2,412,690

光熱水料費 119,843 119,843

賃借料 3,054,178 3,054,178

諸謝金 1,789,785 1,789,785

情報公開費 151,200 151,200

会計顧問料 3,687,370 3,687,370

図書購読料 104,440 104,440

支払手数料 261,000 261,000

支払寄附金 100,000 100,000

雑費 774,756 774,756

経常費用計 639,500,221 4,001,860 0 643,502,081 23,994,436 667,496,517

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 631,556,775 △ 4,001,860 634,686,366 △ 872,269 42,234,238 41,361,969

特定資産評価損益等 △ 5,458,000 0 0 △ 5,458,000 0 △ 5,458,000

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 △ 2,729,000 △ 2,729,000

評価損益等計 △ 5,458,000 0 0 △ 5,458,000 △ 2,729,000 △ 8,187,000

当期経常増減額 △ 637,014,775 △ 4,001,860 634,686,366 △ 6,330,269 39,505,238 33,174,969

２．　経常外増減の部

(１)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

(２)　経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 637,014,775 △ 4,001,860 634,686,366 △ 6,330,269 39,505,238 33,174,969

一般正味財産期首残高 ― ― ― ― ― 3,310,628,865

一般正味財産期末残高 ― ― ― ― ― 3,343,803,834

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①　受取寄附金 0 0 61,465,000 61,465,000 0 61,465,000

②　基本財産運用益 0 0 565,351,947 565,351,947 62,657,535 628,009,482

基本財産受取利息 0 0 1,434,132 1,434,132 0 1,434,132

基本財産受取配当金 0 0 563,917,815 563,917,815 62,657,535 626,575,350

③　基本財産評価損 0 0 △ 1,025,954,479 △ 1,025,954,479 △ 113,994,942 △ 1,139,949,421

基本財産評価損 0 0 △ 1,025,954,479 △ 1,025,954,479 △ 113,994,942 △ 1,139,949,421

④　一般正味財産への振替額 0 0 △ 616,816,947 △ 616,816,947 △ 62,657,535 △ 679,474,482

一般正味財産振替額（受取寄附金） 0 0 △ 51,465,000 △ 51,465,000 0 △ 51,465,000

一般正味財産振替額（受取利息） 0 0 △ 1,434,132 △ 1,434,132 0 △ 1,434,132

一般正味財産振替額（受取配当金） 0 0 △ 563,917,815 △ 563,917,815 △ 62,657,535 △ 626,575,350

当期指定正味財産増減額 0 0 △ 1,015,954,479 △ 1,015,954,479 △ 113,994,942 △ 1,129,949,421

指定正味財産期首残高 ― ― ― ― ― 18,254,388,891

指定正味財産期末残高 ― ― ― ― ― 17,124,439,470

Ⅲ　正味財産期末残高 ― ― ― ― ― 20,468,243,304

（注） 当財団は、貸借対照表を公益目的事業会計と法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高および一般正味財産期末残高、
指定正味財産増減の部、正味財産期末残高については、合計欄に記載しております。
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財務諸表に対する注記 
 

1. 重要な会計方針 
 (1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

 ①満期保有目的の債券 
 償却原価法（定額法）を採用しております。 

 ②その他の有価証券 
 時価のある債券については期末前 1 ヶ月の市場価格の平均に基づく時価法（評価差額は

正味財産増減額として処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。 
 
(2) 固定資産の減価償却の方法 

建物附属設備及び什器備品は、定率法を採用しております。 
 
(3) 消費税等の会計処理 
 消費税等の会計処理は、税込方式によっております。 
 

 
2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 
                                                                     （単位：円） 

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
基本財産     
投資有価証券 19,871,874,648 200,640,744 1,341,866,466 18,730,648,926

  定期預金 804,075,000 529,135,000 519,130,000 814,080,000
 振替貯金 5,000 0 5,000 0

小      計 20,675,954,648 729,775,744 1,861,001,466 19,544,728,926
特定資産  
 研究助成事業基金 630,490,000 330,000,000 335,458,000 625,032,000

小   計 630,490,000 330,000,000 335,458,000 625,032,000
合   計 21,306,444,648 1,059,775,744 2,196,459,466 20,169,760,926
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3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
                                      （単位：円） 

科   目 当期末残高 （うち指定正味財産

からの充当額） 
（うち一般正味財産

からの充当額） 
（うち負債に 
対応する額） 

基本財産     
 投資有価証券 18,730,648,926 (16,715,359,470) (2,015,289,456) ― 
  定期預金 814,080,000 (409,080,000) (405,000,000) ― 

小      計 19,544,728,926 (17,124,439,470) (2,420,289,456) ― 
特定資産     
 研究助成事業基金 625,032,000 ― (625,032,000) ― 

小   計 625,032,000 ― (625,032,000) ― 
合   計 20,169,760,926 (17,124,439,470) (3,045,321,456) ― 

 

 

 
4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

 （単位：円） 
科   目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建物附属設備 2,794,136 2,483,106 311,030
什器備品 347,502 285,542 61,960

合   計 3,141,638 2,768,648 372,990
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5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

 （単位：円） 
内   訳    帳簿価額 時  価 評価損(△)益 

第 298 回中国電力株式会社社債 10,000,000 10,460,000 460,000
第 36 回 15 年変動利付国債 200,134,272 200,000,000 △134,272
第 277 回利付国債 99,839,408 103,100,000 3,260,592
第 269 回利付国債 99,682,944 101,300,000 1,617,056
第 285 回利付国債 200,719,824 209,600,000 8,880,176
第 290 回利付国債 100,507,733 105,000,000 4,492,267
第 299 回利付国債 202,026,737 211,200,000 9,173,263
第 291 回利付国債 101,028,455 104,600,000 3,571,545
第 306 回利付国債 200,499,527 213,800,000 13,300,473
第 95 回利付国債 100,288,955 101,000,000 711,045
第 321 回利付国債 199,637,523 208,600,000 8,962,477
第 328 回利付国債 200,679,466 201,000,000 320,534
第 326 回利付国債 100,056,870 100,000,000 △56,870
第 333 回利付国債 200,187,742 199,800,000 △387,742

合   計 2,015,289,456 2,069,460,000 54,170,544

 

 

 
6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 
                            （単位：円） 

内     容 金額 
経常収益への振替額  
 基本財産受取利息の計上による振替額 1,434,132
 基本財産配当金の計上による振替額 626,575,350
事業実施による振替額 51,465,000

合     計 679,474,482
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7. その他

支払助成金の内訳 （単位：円）

内     容 金額

科学奨励金・研究助成 300,000,000
科学奨励金・若手ステップアップ研究助成 32,800,000
女性研究者研究助成金 98,000,000
海外研究留学助成金 39,000,000
海外学者招聘助成金 6,000,000
若手研究者海外派遣助成金 12,600,000
講演助成金 6,700,000
特定研究助成金 26,500,000

合     計 521,600,000
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附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、“財務諸表に対する注記 2.基本財産及び特定資産の 
増減額及びその残高”に記載のとおりであります。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。
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(単位：円）

使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 61,243

預金 振替貯金 運転資金として 11,633,817

ゆうちょ銀行 11,633,817

普通預金 運転資金として 243,808,387

みずほ銀行本郷支店 32,652,939

三菱東京UFJ銀行本店 21,475,586

三菱東京UFJ銀行春日町支店 5,478,052

三井住友銀行上野支店 22,637,509

埼玉りそな銀行東京支店 159,068,558

三菱UFJ信託銀行本店 2,495,743

未収利息 公社債・定期預金　経過利子 公益目的事業及び管理業務の財源となる
公社債・長期性預金の未収利息

2,250,693

未収金 返還助成金の未収分 公益目的事業の未収分 29,475

前払金 前払家賃・次年度購読料他 公益目的事業と管理業務に共用の事務室
及び書庫の賃借料4月分等

1,458,790

立替金 利付国債・経過利子 公益目的事業及び管理業務に使用する
共用財産である利付国債購入時に支払われた
経過利子

19,726

259,262,131

（固定資産）

　　基本財産

投資有価証券 公社債　株式 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

18,730,648,926

エーザイ株式会社　4,177,169株 16,715,359,470

第298回中国電力株式会社社債 10,000,000

第36回15年変動利付国債 200,134,272

第277回利付国債 99,839,408

第269回利付国債 99,682,944

第285回利付国債 200,719,824

第290回利付国債 100,507,733

第299回利付国債 202,026,737

第291回利付国債 101,028,455

第306回利付国債 200,499,527

第95回利付国債 100,288,955

第321回利付国債 199,637,523

第328回利付国債 200,679,466

第326回利付国債 100,056,870

第333回利付国債 200,187,742

定期預金 814,080,000

埼玉りそな銀行東京支店 運用益を、公益目的事業に使用している。 409,080,000

埼玉りそな銀行東京支店 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

315,000,000

三菱東京UFJ銀行本店 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

90,000,000

流動資産合計

貸借対照表科目 場所・物量等

財産目録
平成26年 3月31日現在
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使用目的等 金　　額貸借対照表科目 場所・物量等

特定資産

研究助成事業基金 運用益を、助成講演事業の財源として
使用している。

625,032,000

　 定期預金 埼玉りそな銀行東京支店 545,000,000

　 投資有価証券 エーザイ株式会社　20,000株 80,032,000

その他固定資産

投資有価証券 エーザイ株式会社　10,000株 運用益を、管理業務の財源として
使用している。

40,016,000

建物附属設備 事務室内装工事・入室管理装置他 助成講演事業（80％）及び管理業務（20％）に
使用している共用財産である。

311,030

什器備品 電気錠システム・LANケーブル敷設他 助成講演事業（80％）及び管理業務（20％）に
使用している共用財産である。

61,960

ソフトウェア仮勘定 未稼働の助成金申請システム再設計費用 2,073,750

敷金 敷金 公益目的事業と管理業務に共用の事務室
及び書庫の敷金

6,395,760

固定資産合計 20,218,619,426

　　　資産合計 20,477,881,557

（流動負債）

未払金 給与手当、贈呈式費等 公益目的事業及び管理業務の未払い分 9,631,631

預り金 源泉所得税 6,622

流動負債合計 9,638,253

　　　負債合計 9,638,253

　　　正味財産 20,468,243,304
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